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گروه سیاست: بعد از چند ماهی که نشانه های کوچک 
و بزرگ تنش بین ایران و ترکیه نمایان شده اند، وزیر 
خارجه ایران روز گذشته به استانبول رفت تا با مقامات 
ترکیه دیدار و گفت وگو داشته باشد. محمدجواد ظریف 

در حالی راهی ترکیه شد که سفر به روسیه...

گروه جامعه: تخلف در ساخت و ساز و عملکردی 
متفاوت با پروانه ساخت موضوع جدیدی در 
کلان شهرهای ایران نیست و پرونده   مجتمع های 
بزرگی مانند «پالادیوم»، «ایران مال» و ده ها مورد دیگر 

هم پیش از این در تهران خبرساز شده  است...

تخلف ساختماني مدیر کل 
دادگستری خراسان رضوی

آغاز دوباره
 گفت وگوهای مثلث آستانه 

شهردار مشهد: با همه پرونده ها یکسان برخورد می شود وزیر خارجه ایران به ترکیه رفت

دستگیری مسافر  ونزوئلا
 به ایران

تاجر کلمبیایی به درخواست آمریکا بازداشت شد
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تیترها
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دور جدید اعتراضات
 در هفت تپه ؟

زلزله منجیل و درس مدیریت بحران

زلزله ۳۱ خرداد ۶۹ منجیل در 
ساعت ۳۰ دقیقه بعد از نیمه شب 
و با بزرگای ۷٫۳ رخ داد. زلزله 
زمانی رخ داد که تلویزیون ایران 
فوتبال  بازی  پخش  مشغول 

برزیل- اسکاتلند در جام جهانی ۱۹۹۰ ایتالیا بود و به 
همین دلیل بسیاری از مردم منطقه زلزله زده بیدار 
بوده و بعضی توانستند عکس العمل نشان دهند. 
اگرچه آنها که زنده ماندند، به ویژه در منطقه رومرکز 
مهلرزه ای، تعریف می کردند که تکان های لرزه اصلی 
چنان شدید بود که پس از احساس لرزش های شدید 
ابتدایی به دلیل آنکه پرتاب و بیهوش شدند، متوجه 
نشدند که چه اتفاقی در ادامه ماجرا افتاده است. در 
این زلزله بر اساس آمارهای رسمی حدود ۱۵ هزارو 
۸۰۰ نفر از هم وطنان ما در منجیل، رودبار، لوشان 
و طارم علیا و رستم آباد و همچنین شهرهای گنجه، 
لشت نشا، کوچصفهان و به ویژه در رشت -مرکز 
استان گیلان- جان باختند. این زمین لرزه با گسلش 
زمین لرزه ای به  صورت منقطع در طول تقریبی ۷۵ 
کیلومتر از پاکده و جیرنده در جنوب شرق تا باکلور 
در شمال غرب همراه شد. در یک ماه و نیم گذشته 
تهران در معرض رخداد زمین لرزه هایی با بزرگای 
پنج یا کمتر در محدوده دماوند و روی پهنه گسله 
مشا حداقل دو بار در نیمه شب ۱۹ اردیبهشت ۹۹ 
و ظهر هنگام ۷ خرداد ۹۹ لرزیده است. یکی از 
سؤالات مهم آن بوده است که اگر گسل مشا با 
زمین لرزه ای با بزرگای هفت دچار گسیختگی شود، 
چه اثری بر شهر تهران خواهد داشت؟ کانون 
زلزله های دماوند در ۵۰ کیلومتری شرق تهران قرار 
داشت و با در نظر گرفتن فاصله حداقل ۱۴ کیلومتری 
گسل مشا با شمالی ترین بخش های تهران و 
قرارگیری جنوبی ترین بخش های تهران در فاصله 
۳۶ کیلومتری این بخش از گسل مشا و در نظر گرفتن 
آنکه در پهنه رومرکزی زلزله منجیل در این بازه 
فاصله رومرکزی از کانون زلزله وضع آسیب چگونه 
بوده است، احتمالا می توان تصویری اولیه و خیلی 
کلی از وضع خرابی ها و مدیریت بحران در زلزله 
فرضی بر روی گسل مشا در تهران به دست آورد. 
در زلزله ۳۱ خرداد ۶۹ منجیل در شهر منجیل در 
پنج کیلومتری کانون، اکثر ساختمان ها ویران شدند. 
سد منجیل در جریان زمین لرزه به شدت آسیب دید 
ولی خوشبختانه فرونریخت. در تونل های محور 
منجیل -رودبار گسیختگی های مهم به وجود آمد که 
هنوز اثر آنها در تونل دوم (جاده منجیل به رشت) 
به صورت یک پله و دست انداز (البته صاف شده) 
در هنگام عبور اتومبیل مشاهده می شود. ورودی 
تونل ها به علت ریزش کوه تخریب شد. شهرک 
هرزویل در شمال غرب شهر منجیل به علت پایداری 
ساختمان های مسکونی که در زمان ساخت سد 
سفیدرود (منجیل) احداث شده بودند، تلفات 
کمتری داشت. در استان گیلان شهرهای منجیل، 
رودبار، لوشان، رشت، آستانه اشرفیه، لاهیجان 
و صومعه سرا بیشترین خسارت ها را دیدند. به 
بسیاری از منازل مسکونی تجاری، دولتی و راه ها و 
پل ها آسیب شدید وارد شد. منبع بزرگ تأمین آب 
شرب رشت، انزلی و تعدادی ساختمان و آپارتمان 
مسکونی هفت و هشت طبقه ازجمله مجتمع 
صادقی پور رشت با خاک یکسان شد و تعدادی 
کشته و مجروح شدند. در آستانه اشرفیه منبع آب 
آشامیدنی شهر به کلی ویران و ده ها خانه بر اثر 
پدیده روانگرایی خاک تخریب شدند. وقوع زمین لرزه 
در مناطقی از شهرستان فومن موجب خسارات و 
تلفات فراوان جانی و مالی شد. در کیلومتر ۲۵ جاده 
رشت-رودبار جاده بر اثر ریزش بلوک های سنگ های 
عظیم مسدود شد. در شهر گنجه در ۱۲ کیلومتری 
رومرکز زلزله کارخانه کفش و چرم گنجه به کلی 

ویران و خسارات زیادی به شهر وارد شد. 

سرمقاله

مهدى زارع*
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حرف اول

مبارزه علیه  کار کردن کودکان 

۱۲ ژوئن روز جهانی مبارزه با 
کار کودکان بود. این روز برای 
افزایش آگاهی و فعالیت برای 
مبارزه با کار کودکان از سوی 
در  کار  بین المللی  سازمان 
سال ۲۰۰۲ پیشنهاد شده  است. در سراسر جهان
 ۲۱۸ میلیون کودک پنج تا ۱۷ساله مشغول به کار 
هستند که میلیون ها نفر از آنها در بدترین شکل های 
کار کودکان از جمله برده داری و شیوه های مشابه 
برده داری مانند کار اجباری، سربازی کودکان و 
استثمار جنسی به سر می برند. در ایران، کودکان کار، 
از قربانیان اصلی جریان قاچاق انسان از کشورهای 
همسایه هستند.  سازمان ملل متحد قاچاق انسان را 
به این صورت تعریف می کند: «قاچاق انسان جرمی 
است که زنان، کودکان و مردان را با اهداف گوناگون 
از جمله کار اجباری و امور جنسی استثمار می کند». 
این کار غیر انسانی سالانه سود بسیار زیادی را نصیب 
سوداگران می کند و هر سال میلیون ها زن، کودک و 
مرد قربانی این سودجویان می شوند. طبق قوانین 
بین المللی، قاچاق کودکان جنایت علیه بشریت 
و همچنین یک جرم اقتصادی است و حتی ارادی 
یا داوطلبانه بودن آن هم، این جرم غیرانسانی را 
توجیه نمی کند.  در سال های گذشته مهاجرت های 
غیرقانونی از سوی مرزهای شرقی به ایران افزایش 
یافته  است. حدود ۲۰ درصد این کودکان، کودکانی 
هستند که تنها و بدون هیچ سرپرستی، مسیر سخت 
قاچاق را پیموده اند و با هم خانه هایی بزرگ تر از 
خودشان یا افراد غریبه زندگی می کنند و حدود 
۸۰ درصد نیز با خانواده و به صورت قاچاقی، وارد 
ایران شده اند. نظارت نداشتن کشورهای همسایه 
بر مرزهای مشترک با ایران، موجب شده  است که 
این چرخه تردد و حضورهای غیر قانونی تداوم یابد 
و اقدام مؤثری نیز براي مقابله با فرایند رو به رشد 
قاچاق انسان از سوی مراجع ذی ربط صورت نگیرد.   
کودکان کار خیابانی و زباله گرد در ایران، از گروه های 
در معرض تهدید جدی هستند که در سال های 
گذشته نه فقط آمار حضورشان کاهشی نیافته؛ بلکه 
با افزایش همراه بوده  است. مطابق آمار مربوط به 
پژوهش انجام شده در طرح ساماندهی کودکان کار 
و خیابان، ۲۷ درصد از کودکان مطالعه شده در بازه 
زمانی چهارماهه ابتدای سال ۹۸ وارد ایران شده 
بودند؛ درحالی که آمار کل ورودی های سال ۹۷ به 
۱۵ درصد می رسید و این آمار در بازه زمانی سال ۹۲ 
تا ۹۶، ۲۵ درصد از ورودی های کودکان به کشور را 

تشکیل می داد.

فاطمه اشرفى . کارشناس اجتماعى
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۲۵۰ حق العمل  کار  قاچاق ارز  شناسایی شدند

قراردادهای مخفی
 در فرودگاه امام

شفر  در  گفت وگو   با «شرق»  مطرح  کردشفر  در  گفت وگو   با «شرق»  مطرح  کرد
هنوز  هم  مي گویم فوتبال ایران سیاسي استهنوز  هم  مي گویم فوتبال ایران سیاسي است
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گروه اقتصاد، فرزانه طهرانی: «صادرات شما را 
انجام می دهیم» این جمله در شبکه های مجازی، 
پیشانی بیشتر اکانت های حق العمل کاری است که 
مهم ترین هدفشان بازنگرداندن ارزهای صادراتی 
است. در گمرک فرودگاه امام و برخی پاتوق های 
دیگر می نشینند و با صادرکنندگان قرارداد می بندند تا 
به جای آنها با کارت بازرگانی خودشان صادرات انجام 
دهند و به ازای این کار درصد بگیرند. به این ترتیب 

نامی از صادرکننده اصلی به میان نمی آید و کسی 
نمی تواند صادرکننده را بابت بازنگرداندن ارزهای 
صادراتی اش زیر سؤال ببرد. صادرکنندگان اصلی 
در سایه هستند و حق العمل کاران را برای صادرات 
به این ترتیب  محموله هایشان جلو می اندازند. 
ارزهایی که قرار است در خلأ ارزهای نفتی، جور 
مدیریت اقتصاد را بکشد، وارد چرخه غیررسمی و 
ادامه در صفحه ۵ قاچاق می شود.  
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تحویل روزنامه در  منزل
 یا محل کار شما

 بدون هزینه ارسال

۸۸۹۰۳۵۴۸
@sharghdailyهر شب در کانال تلگرامی شرق

خبر به  وقت شرق

یادداشت 

نژادپرستى صهیونیستى، در تئورى و عمل

این روزها که زخم کهنه نژادپرستی علیه 
سیاه پوستان سر باز کرده و درد این زخم چرکین، تعداد 
زیادی از مردم جهان را در اعتراض علیه تبعیض 
نژادی در آمریکا و دیگر کشورها به خیابان ها و میادین 
شهرها کشانده، فرصتی است تا نگاهی به انواع دیگر 
نژادپرستی در تئوری و در عمل در جهان امروز داشته 
باشیم. اهمیت این دوره از اعتراضات جهانیان در این 
است که نه تنها کشته شدن مردی سیاه پوست زیر فشار 
زانوی پلیس به شدت خشن و بی رحم آمریکا سرآغاز 
اعتراضات عمومی در کشورهای مختلف شده است، 
بلکه در عین حال دیگر شیوه های نژادپرستی از طرف 
مردم غیررنگین پوست نیز مورد نفرت و بیزاری قرار 
گرفته و نژادپرستی های قومی و مذهبی نیز محکوم 
شده است و در این شرایط لازم است مبارزه علیه 
نژادپرستی را در اشکال دیگر آن نیز گسترش داد. یکی از 
نمونه های نژادپرستی رایج در جهان امروز، بیان آشکار 
تفکر نژادپرستانه و اقدام به عمل صهیونیست های 
سیاسی در تجاوز به حقوق مردم فلسطین و تهدید 
به اشغالگری های جدید در سرزمین های فلسطینی 
است. هم اکنون بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر نیم بند 
کنونی اسرائیل، در کمال بی پروایی اعلام کرده 
«حداکثر تا پایان ماه آینده (ژوئن ۲۰۲۰) قسمتی دیگر 
از سرزمین فلسطینی در کرانه غربی را به جغرافیای 
کشور اسرائیل ملحق و قوانین جاری حقوق بین الملل 

و اعتراضات جهانیان را پایمال خواهد کرد». پس از 
اعلام این تصمیم از طرف نتانیاهو، مردم فلسطین با 
صراحت یادآور شدند که از تمام امکانات خود برای 
مبارزه علیه ادامه و توسعه اشغالگری صهیونیستی 
استفاده خواهند کرد و در مقابل اقدامات قلدرمآبانه 
نخست وزیر اسرائیل که در این سال ها در سایه حمایت 
قیم گونه دونالد ترامپ هرچه خواسته بر زبان آورده 
و هرچه توانسته انجام داده است، تسلیم نخواهند 
شد. نکته درخور توجه در شرایط کنونی این که 
به جز چند گروه دست راستی نژادپرست در اسرائیل و 
آمریکا، روز شنبه ۱۷ خرداد سال جاری مردم یهودی، 
مسلمان و مسیحی در  اسرائیل با انجام تظاهراتی 
بزرگ در مرکز تل آویو، اقدامات تجاوزکارانه نتانیاهو 
را محکوم و از حقوق مردم فلسطین دفاع کرده اند 
که البته رسانه های در اختیار اسرائیل از انتشار خبر 
این تظاهرات تا آنجا که توانسته اند، جلوگیری کردند. 
در چنین شرایطی تمام نهادهای بین المللی، مجمع 
عمومی سازمان ملل، شورای امنیت و کمیسیون های 
حقوق بشر و...، اشغالگری و توسعه تجاوز در 
سرزمین های فلسطینی را به وسیله اسرائیل به 
هر بهانه و دلیلی غیرقانونی و بی اعتبار می دانند و 
خواهان جلوگیری از چنین اقداماتی هستند؛ بگذریم 
از سران حکومت های کشورهای عربی که در برابر 
این گونه اقدامات غیرقانونی و غیرانسانی، به عنوان 
اعتراض با اصطلاحی در زبان فارسی فقط با غمزه 
پشت چشم هایشان را نازک می کنند و دیگر هیچ! پس 
از زد و بندهای پیدا و پنهان با عوامل امپریالیسم آمریکا 
در منطقه از جمله بنیامین نتانیاهو برای پرداختن به 
موضوع تیتر این مقاله به گذشته برمی گردیم.  تفکر 

صهیونیسم سیاسی به طور رسمی در اولین کنگره 
جهانی صهیونیست ها در سال ۱۸۹۷ در شهر بال 
کشور سوئیس مطرح شد. در این کنفرانس، تئودور 
هرتزل، روزنامه نگار اتریشی ـ مجاری که به تئوریسین 
و پیامبر صهیونیسم معروف است (متوفی ۱۹۰۴)، 
اساس ایدئولوژی صهیونیسم را بیان کرد و چنین 
گفت: «ما امروز به اینجا آمده ایم تا سنگ بنای خانه ای 
را بگذاریم که قرار است پناهگاه قوم یهود شود. 
صهیونیسم می خواهد سرزمینی برای ملت یهود 
در فلسطین به دست آورد که تمام جهان آن را به 
رسمیت بشناسند و قانونی باشد». هرتزل بعدها در 
دفتر خاطرات خود برای رسیدن به هدف، پیشنهاداتی 
را عنوان می کند؛ از جمله می گوید: «سر و صدا یعنی 
همه چیز. در حقیقت سروصدا بسیار به حساب 
می آید. سر و صدای تقویت شده خود واقعیتی است 
شایان توجه. تاریخ جهان چیزی نیست مگر سرو صدا! 
سر و صدای اسلحه و اندیشه های پیشرو. باید از 

سر و صدا کمال استفاده را برد».
البته در کنفرانس بال شرکت کنندگان بسیاری با 
هدف های هرتزل موافقت نکردند؛ از جمله روحانی 
سرشناس یهودی، خاخام المر برگر، کنفرانس بال 
را با اعتراض ترک کرد و در نامه ای سرگشاده که در 
مطبوعات منتشر شد، نوشت: «اگر این موضوع یعنی 
قتل اعراب بی گناه فلسطینی به خاطر هرچیز حقیقت 
داشته باشد، چه می توان گفت؟ خدای من! فرجامی 
این چنین باید؟ این است هدفی که پدران ما در راهش 
کوشیدند و تمامی نسل ها به خاطرش رنج بردند؟ این 
است رؤیای بازگشت به صهیون؛ برای ریختن خون 
بی گناهان بر خاک آن؟ و حال خداوند عذاب زندگی 

این چنین را بر دوش من نهاده است تا با چشمان خود 
ببینم که آشکارا بر خطا بوده ام؟».

با وجود این، اکثر شرکت کنندگان در کنفرانس 
بال سوئیس با افکار و عقاید هرتزل موافق بودند 
و توانستند بعضی از روحانیون یهودی مخصوصا 
خاخام های روسی و لهستانی را با خود همراه کنند. 
هرتزل در ملاقات با الکساندر سوم، تزار روسیه، 
درخواست کمک تزار برای مهاجرت یهودیان روسیه 
به فلسطین را مطرح کرد؛ تزار در جواب گفت: «البته 
یهودیان را به مهاجرت تشویق می کنم؛ مثلا با لگد!». 
هرتزل بعد از این ملاقات منفعلانه می نویسد: «ما 
برای تشکیل کشور اسرائیل آلت دست ضدیهودیان 
شده ایم».  بعد از درگذشت هرتزل، تلاش های 
همفکرانش در نهایت منجر به صدور اعلامیه بالفور 
در سال ۱۹۱۷ می شود. در این اعلامیه لرد بالفور، 
وزیر امور خارجه انگلیس، خطاب به حئیم وایزمن 
که بعدها رئیس جمهور اسرائیل شد و به تشویق 
بانکدار و سرمایه دار یهودی و خانواده روتچیلد، وعده 
تشکیل و موافقت دولت بریتانیا را با تقسیم فلسطین 
بین یهودیان و اعراب فلسطینی اعلام می کند. صدور 
این اعلامیه با مخالفت شدید اعراب و مردم فلسطین 
روبه رو می شود و در جنگ های نابرابر بین مردم 
فلسطین و گروه های یهودیان که در روسیه تعلیمات 
نظامی دیده بودند، مقاومت مردم فلسطین درهم 
شکسته می شود و در نهایت در سال ۱۹۴۷ به تصویب 
مجمع عمومی سازمان ملل و شورای امنیت، کشور 
یهود آن طور که در اعلامیه بالفور آمده بود، به نام 
اسرائیل تشکیل و داوید بن گوریون به عنوان نخستین 

مسئول اسرائیل معرفی می شود. 

  هارون یشایائى
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